ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH

V/v triển khai Công điện của Thủ

tướng Chính phủ về tiêm chủng vắc

xin Phòng, chống bệnh Sởi

Hà Giang, ngày       tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

 - Các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao

và Du lịch;

- Báo Hà Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 23/CĐ-TTg ngày 15/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc đẩy nhanh tiêm chủng vắc xin phòng, chống bệnh Sởi; Công văn số

1609/BYT-PB ngày 20/3/2025 của Bộ Y tế về việc thực hiện Công điện của Thủ

tướng Chính phủ về đẩy nhanh tiêm chủng vắc xin phòng, chống bệnh Sởi.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các Sở, ngành và Uỷ ban nhân dân (UBND) các huyện, thành phố tiếp tục

chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

3900/UBND-VHXH ngày 20/11/2024 về việc tăng cường công tác phòng, chống

bệnh Sởi; Kế hoạch số 10/KH-BCĐ ngày 14/02/2025 của Ban Chỉ đạo chăm sóc sức

khỏe nhân dân tỉnh về kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng,

chống bệnh Sởi tại tỉnh Hà Giang năm 2025.

2. Sở Y tế

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh

trên địa bàn tỉnh, thường xuyên phối hợp với viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương, Viện

Pasteur đánh giá nguy cơ dịch bệnh để đề xuất các giải pháp ưu tiên phòng chống

dịch; tiếp nhận vắc xin từ Bộ Y tế và xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm

chủng vắc xin phòng bệnh Sởi cho các nhóm đối tượng theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn

của Bộ Y tế, thời gian hoàn thành chiến dịch tiêm chủng trong tháng 3/2025.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh đảm bảo đầy đủ cơ số thuốc,

trang thiết bị y tế, nhân lực cho công tác thu dung, điều trị bệnh nhân mắc Sởi; thực

hiện tốt công tác sàng lọc, phân luồng, cách ly, điều trị cho người bệnh; tăng cường

công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh, hạn chế mức thấp nhất các ca có diễn biến nặng hoặc tử vong. Tiếp

tục thực hiện ứng dụng mạng xã hội, hệ thống hội chẩn, khám chữa bệnh từ xa để

phối hợp, hỗ trợ chuyên môn giữa các tuyến.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan truyền thông, báo chí và hệ

thống truyền thông ở cơ sở cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và các khuyến

cáo phòng bệnh cho người dân; tăng cường truyền thông khuyến khích, vận động các

gia đình, phụ huynh đưa trẻ đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng lịch.

- Phối hợp với Sở Tài chính bảo đảm sẵn sàng về kịp thời kinh phí cho chiến

dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống bệnh Sởi và các tình huống dịch bệnh có thể

xảy ra trên địa bàn tỉnh.

2

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tăng cường triển khai

các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi theo đúng hướng dẫn của ngành y tế và văn bản

chỉ đạo của Bộ Giáo dục và đào tạo; tuyên truyền cho các phụ huynh học sinh, vận

động các gia đình đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch; thực hiện tốt công tác vệ

sinh tại trường, lớp học cũng như theo dõi chặt chẽ sức khỏe của trẻ em, học sinh,

thông báo ngay cho cơ sở y tế trên địa bàn khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh để được cách ly, theo dõi, điều trị kịp thời.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo Hà Giang; Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh

Phối hợp với ngành Y tế thường xuyên cập nhật thông tin, tăng thời lượng, số

lượng phát sóng các chương trình, phóng sự, đưa tin, bài phổ biến kiến thức, áp dụng

đa dạng hình thức tuyên truyền, phù hợp với từng nhóm đối tượng, nhất là tại vùng

sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số... để người dân hiểu rõ, chủ động thực

hiện các biện pháp phòng chống bệnh Sởi và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

5. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế tham mưu ban hành kế hoạch chiến dịch tiêm chủng

phòng bệnh Sởi cho các nhóm đối tượng theo quy định; tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho

các đối tượng trong đợt tiêm trước, trong đó tập trung tiêm cho đối tượng trẻ em từ 1

đến 5 tuổi chưa được tiêm đủ mũi vắc xin chứa thành phần sởi theo quy định. Thời

gian kết thúc việc tiêm chủng chiến dịch, tiêm bù chậm nhất ngày 31/3/2025. Theo

dõi chặt chẽ tình hình bệnh Sởi trên địa bàn, nhất là nơi có ca bệnh hoặc có nguy cơ

xảy ra dịch bệnh; chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, xử lý

triệt để ổ dịch, không để lây lan, bùng phát.

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, phường, thị trấn tiến hành

rà soát, quản lý đối tượng tiêm chủng, đảm bảo không bỏ sót đối tượng tiêm chủng

trên địa bàn theo tinh thần “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”.

- Đảm bảo sẵn sàng về nhân lực, kinh phí, vật tư, thiết bị phục vụ cho công tác

tiêm chủng phòng bệnh Sởi và các tình huống dịch có thể xảy ra trên địa bàn.

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin tăng cường thông tin, tuyên

truyền, vận động người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi

và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch theo quy định.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, yêu cầu các Sở, ngành và UBND các huyện, thành

phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Y tế (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- VNPTioffice;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Ngọc Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T15:12:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Truc Thực<htthuc.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T07:49:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Vương Ngọc Hà<vnha.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T09:46:26+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T09:46:26+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T09:46:35+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!